A destra della porta maggiore era l’antica cappella et iuspadronato della famiglia Planteria, 

com’appare nel processo che si serba nella Corte Arcivescoval di Napoli, la qual, con molte 
altre cappelle da’ sopradetti padri fu disfatta, e dal successor di quella è stato posto il quivi 
incluso epitaffio: 

Sepulchrum hoc in avito sacello à Cæsare Planterio viro Patritio pace, belloq; claro 

conditum, Prosper Planterius nepos instauravit Anno Domini 1610661. 

Questo risulta ancor più chiaramente dalle pagine della visita di Alfonso Gesualdo 

(1598). Il giorno 11 giugno 1598, il visitatore ufficiale fu raggiunto di fronte la porta 
maggiore da Marco Antonio Planterio che “exposuit cappellam sub titulo Sanctissimi 
Crucifixi sitam alias in dicta ecclesia et signanter in pariete inter dictam portam 
maiorem et parvam ianuam, qua fit ingressus ad cappellam Sancti Petri extauritam”, 
la stessa posizione descritta nella visita di Annibale di Capua: il quale Marco 
Antonio Planterio affermò possederne lo iuspatronato, ma che “noctis tempore fuisse 
demolitam per patrem Augustinum Caracciolum religionis clericorum minorum, 
nunc prepositum dictæ ecclesiæ, et tunc in sæculo abbatem eiusque vocatum notarie 
Fabritio Caracciolo propria auctoritate seu alios dictæ religionis”. La cappella, 
ricorda Marco Antonio, “erat ornata cum omnibus suis ornamentis, ut etiam asseruit, 
columnis, marmoribus, ac tumulo ex marmore semptamque ferreis clathris”, e la sua 
richiesta, o meglio dire pretesa, era “refice dictam cappellam cum omnibus 
finimentis prout erat prius per dictum patrem Augustinum seu eius religionem”; ma 
nonostante una querela da parte del Planterio presso l’auditore della Camera, i 
chierici regolari minori si rifiutavano di ripristinare il vecchio altare662. 

Sant’Angelo de Morfitiis 

Questa cappella era situata “ante medianam navem in una ex parastatis a cornu 

Evangelii, habens a dextris supradittam cappellam Sanctorum Petri et Pauli”, quindi 
a sinistra guardando verso l’altare maggiore e a destra guardando verso la porta. 
Aveva un altare “ex marmoreis lapidibus factum” che era “longum palmos quinque, 
latum palmos duos et quartum unum alterius palmi”, cioè di lunghezza 5 palmi (1,31 
metri) e di larghezza 2 palmi e ¼ (0,59 metri). Inoltre, “ycon etiam habet, cum 
coronis deauratis”, con una cornice dorata, “cum imaginibus Beatissimæ Virginis, 
Sancti Michaelis Archangeli et Sancti Ianuarii episcopi et martyris”. La visita riporta 
poi un’epigrafe, collocata “in facie eiusdem altaris”, che spiegava la storia pregressa 
di questo altare: “Sacellum hoc S.ti Anglī de Morfitiis Cęsar Cangianus Juris